MALAGA

Muere un joven en una comida de empresa por una reaccion

alergica

El fallecido, que tenia 20 afios, sufrio un shock anafilactico al probar el flan con nueces, a las que era alérgico

23.12.09 - 01:23 - JUAN CANO | MALAGA.

Comenta esta noticia | I G+ 0 ) Compartir @

Un joven de 20 afias murid el viernes en Malaga como
consecuencia de un shock anafilatico que le habria
provocado un flan con nueces que probd en una comida de
empresa. El fallecido era alérgico a los frutos secos, lo que le
causo una reaccion inmunoclogica extrema.

Los hechos tuvieron lugar el viernes a mediodia en un
restaurante situado en la avenida José Ortega y Gasset, en
Malaga capital, donde los trabajadores de una empresa
especializada en exterminar plagas se habia reunido para
celebrar el tradicional almuerzo navidefio. La mesa era de 26
comensales. El fallecido, gue frabajaba en la aplicacion de
tratamientos, era uno de ellos.

El evento se desarrollo con normalidad hasta que se

SHOCK ANAFILACTICO

£Qué es?Se trata de una reaccion extrema
del sistema inmunalagico. Cuando una
persona ingiere, inhala o se inyecta una
sustancia que el organismo considera
extrafia, se producen anticuerpos. En
determinados individuos, estos anticuerpos
son tipo IgE. Su interaccion con la sustancia
ingerida (por ejemplo, la proteina del
cacahuete) hace que se libere istamina. La
reaccion es el picor, pero puede provocar
en una bajada de tension y, en casos
exiremos, la muerte.

sirvieron los postres. El menu incluia flan. Al probarlo, una compafiera del joven, que conocia su alergia
a los frutos secos, le habria advertido de que el postre contenia nueces.
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NOTICIAS RELACIONADAS

+ NOTICIA «La norma en |as alergias es |a prudencias
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INFORMEM DELS AL-LERGENS
ALIMENTARIS ALS CONSUMIDORS

m Generalitat de Catalunya
WY Agéncia de Salut Publica de Catalunya



Al-lergies i intolerancies alimentaries

Reaccions adverses als aliments, atribuibles a la ingesta, el
contacte o la inhalacié d'un aliment, o algun dels seus

components.

Al-lergies . Intolerancies alimentaries
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Al-lergia alimentaria

Reaccid anomala de [lorganisme amb una causa
Immunologica comprovada, després de consumir un aliment o

un del seus derivats o un additiu contingut en el mateix

(de vegades també després del contacte amb la pell o simplement

respirant la seva olor).

Al-lergens: Antigens —substancies que poden produir una reaccio d’hipersensibilitat en

I'organisme- que causen ['al-lergia.



Intolerancia alimentaria

Qualsevol forma de sensibilitat a un aliment que NO

desencadeni mecanismes de resposta immunologics. Alguns
dels simptomes son similars als de l'al-lergia alimentaria (nausees,

vomits, diarrea i dolor abdominal).

La majoria de casos d’intolerancies alimentaries causen manifestacions menys greus i
sovint les persones afectades poden tolerar una petita preséncia de /'aliment responsable a

la seva dieta.



Malaltia celiaca

Intolerancia permanent al gluten. El gluten és una proteina gue

es troba en el blat, el triticale, I'ordi, el segol i la civada.

El tractament consisteix en el seguiment d’'una dieta estricta sense gluten

durant tota la vida



Al-lergies

Problema de salut emergent:

= Augment de la incidencia

» Risc per a la salut de les persones afectades

. .

Necessitat de protegir els Benefici:
consumidors: « Noves oportunitats de mercat
* Bones practiques de manipulacio
., ., =\ =
* Informacio composicio dels e
productes alimentaris i]/éo




Tractament de I'al-lergia

DIETA D’EXCLUSIO

Les persones que presenten al-lergia i/o intolerancia alimentaria han
de poder triar els productes amb ple coneixement per eliminar el risc

de patir una reaccio adversa

4

Disposar d’informacié completa de la composicié dels aliments




Quins productes poden provocar al-lergies o intolerancies?

; : | ’Cer'eals que continguin gluten

T —

Crustacis i productes a base de

ff ' crustacis

w\' Peix i productes a base de peix

i’ Ous i productes a base d'ou

Soja i productes a base de soja

Llet i els seus derivats, inclosa la
lactosa

‘ Cacauets

l Generalitat de Catalunya
AUl¥ Agencia de Salut Publica de Catalunya

Agencia Catalana de Seguretat Alimentaria

Eég Fruits secs i productes derivats
7o

ﬁ' Api i productes derivats

Mostassa i productes derivats

i | de grans de sésam

é 'Mol'luscs i derivats

Grans de sesam i productes a base



Varietats de cereals (s’ha de nombrar el cereal i no “GLUTEN")

TRITICALE (blat x segol)

CIVADA (avena)

ORDI (cebada)



Altres productes semblants pero sense gluten

MILL (mijo) QUINOA
cereal pseudocereal

FAJOL (alforfén o trigo AMARANTO
sarraceno) cereal

Planta (verdura o gra)



INFORMACIO ALIMENTARIA facilitada a les persones consumidores

Reglament (UE) 1169/2011.

Oferir als consumidors informaci6 dels aliments:

* Jue es venen sense envasar
(embolicat o envasat a peticio del consumidor)

* gue es venen préviament envasats

Real Decreto 126/2015, por el que se aprueba la norma general relativa a la informaciéon alimentaria de los
alimentos que se presentan sin envasar para la venta al consumidor final y a las colectividades, de los
envasados en los lugares de venta a peticion del comprador, y de los envasados por los titulares del

comercio al por menor



Qui ha de coneixer lainformacio?

If‘> Persones consumidores

If‘> Establiments que:

« ofereixen qualsevol mena de menjar: bars, restaurants, cafeteries o semblants.

 venen aliments sense envasar o els envasen a peticio de la persona

consumidora: menjars preparats, pastissos, pans, brioixos... o altres aliments que es
venen a granel, per exemple, a les peixateries, carnisseries...

* venen o subministren aliments sense envasar a altres establiments
(serveis d’apats o catering): escoles, hospitals, residéncies per a la gent gran ...

* venen aliments que hagin estat envasats per la persona titular de
I'establiment per a la seva venda immediata al seu establiments.

 venen aliments a distancia (telefonicament, per Internet...).



Activitat al mercat

* Venda en parades AMB venedor

Segons la presentacio:
a doll
envasats previament



Com s’ha d’oferir la informacio?

= Com ho podem fer?

* ORAL:

Només caldra avisar amb un retol i disposar de la informacio en suport

fisic: Avis per a les persones amb al-lérgies o intolerancies

Demaneu informacid alfa la venedor/a

* ESCRIT:

Cartells o retols al costat o sobre dels aliments es presentin per vendre:

Gambes (contenen sulfits) Normativa

sectorial

Hamburguesa de pollastre (conté sésam i mostassa)
Ingredients: Carn picada, ou, julivert, ceba i sal.




INFORMACIO ORAL

AVIS
+

INFORMACIO EN SUPORT FISIC
(escrit o iInformatic)
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AVIS PER A LES PERSONES AMB AL-LERGIES O
INTOLERANCIES

CONSULTEU AL NOSTRE PERSONAL

AQUEST ESTABLIMENT TE A DISPOSICIO

DELS CLIENTS INFORMACIO DELS PRODUCTES
\ A LA VENDA /




INFORMACIO AUME! D .

Aquest establiment disposa de la informacid relativa al contingut de substincies capaces de causar al lergies o
Intolerdncies alimentaries en els seus productes

Pesca Salada

VIDAL

Moltes gricies.
Des de 1963

Maercat Contrad
2108106107
sTauan







INFORMACIO EN SUPORT FISIC

Amb caracter general, s’ha de fer constar la seguent informacio:
v Denominaci6 de I'aliment
v Substancies o productes que causen al-lérgies i intolerancies

v Quantitat de 'ingredient o categoria d’ingredient que apareix en la

denominacié (nom o imatge) o que el fet de no sortir pot induir a error

v Ex. “Suc de taronja”
v Ex: “Hamburguesa de pollastre”

v Grau alcoholic en begudes amb graduacié superior en volum a 1,2%







PRODUCTE AMANIDA DE RUCULA, FORMATGE
DE CABRA I NOUS
Quantitat
LLISTAT (Per 2 persones)
FORMATGE DE CABRA 4 RODANXES
RUCULA 1006
TOMAQUETS XERRY 8-10
ENCIAM DE ROURE UNES FULLES
INGREDIENTS PA RALLAT 30g
PASES SULTANES 30g
NOUS 509
SUCRE 50g
MEL 506
VINAGRE DE GERDS
OLI D'OLIVA
SAL I PEBRE Al gust
ADJUNTAR ETIQUETA
~

INGREDIENTS: enciam de roure i rdcula, tomaquets xerrys, formatge de

cabra (llet de cabra pasteuritzada, sal, cuall i ferments lactics), pa rallat

(farina de blat, aigua i llevat biologic), panses sultanes, nous, sucre,
mel, vinagre de gerds (vi, sucre, xarop de glucosa-fructosa, midé

modificat, colorant de caramel, aromes de gerd. sulfits), oli d’oliva, sal,

\ pebre j

lactosa,
gluten,
fruits de
closca,
ulfits



Etiqueta del productor




Aliments a doll




RD 1376/2003: Comerc minorista de carns
fresques i derivats @ @

ELABORACIO PROPIA [
LLONGANISSA DE PORC

Llista ingredients
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Com s’ha d’oferir la informacio?

= Com ho podem fer?

* ORAL:

Només caldra avisar amb un retol i disposar de la informacio en suport

fisic: Avis per a les persones amb al-lérgies o intolerancies

Demaneu informacid alfa la venedor/a

* ESCRIT:

Cartells o retols al costat o sobre dels aliments es presentin per vendre:

Gambes (contenen sulfits) Normativa

sectorial

Hamburguesa de pollastre (conté sésam i mostassa)
Ingredients: Carn picada, ou, julivert, ceba i sal.




INFORMACIO ESCRITA

RETOLS



Que ha de contenir el retol?

Amb caracter general, s’ha de fer constar la seguent informacio:
v Denominacié de I'aliment
v Substancies o productes que causen al-lergies i intolerancies

v Quantitat de l'ingredient o categoria d’'ingredient que apareix en la

denominacio (nom o imatge) o que el fet de no sortir pot induir a error
v Ex. “Suc de taronja”
v Ex: “Hamburguesa de pollastre”

v" Grau alcoholic en begudes amb graduaci6é superior en volum a 1,2%

Cal aplicar també la normativa sectorial corresponent

Carnisseries (Reial Decret 1376/2003)






GAMBA (conté sulfits)




:
A
/ L ) i

AMANIDA DE
PASTA

Blat i lactosa




HAMBURGUESA DE VEDELLA Normativa

70% vedella 30% porc sectorial

INGREDIENTS: carn picada de vedella, carn picada de porc,
ou, formatge (llet i ferments lactics), julivert, cebai sal

ELABORACIO PROPIA
(conté llet, lactosa i ou)

Elaborada per h
una altra

empresa

HAMBURGUESA DE VEDELLA
(conté lactosa, sulfit i sesam)




Aliments previament envasats

El producte envasat s’ha d’etiquetar amb la seguent informacio:

/- Denominacio de l'aliment. \

e Llista dingredients.

e Substancies o productes que poden causar al-lergies o intolerancies.
e Quantitat d'ingredients.

e Quantitat neta.

o Data de durada minima o de caducitat.

e Condicions de conservacio o utilitzacio.

e Nom o rao social | adrecga de 'envasador.

e [ais d'origen o lloc de procedéencia (si escau).

K Manera de fer-lo servir (si escau). /

Tamany de lletra de 1,2mm o de 0,9mm en envasos de menys de 80 cm2







MACARRONS A LA BOLONYESA

Ingredients: macarrons (farina de
| blat), carn picada de porc, ceba,

= tomaquet natural, mantega,

formatge (llet, sal,ferments) oli, sal.

Conté: blat(gluten), ou, lactosa, llet

Quantitat neta: 250 gr.

Data de caducitat: 20 de mar¢ de
2015

Condicions de conservacio:
Conservar refrigerat a 4°C

Abans de consumir escalfar a 65 °C

Pepitos — NIF XXX
Pl. de les Corts, 8 - 43850 Cambrils

AVIS PER A LES PERSONES AMBE AL-LERGIES O
INTOLERANCIES

CONSULTEU AL NOSTRE PERSONAL

AQUEST ESTABLIMENT TE A DISPOSICIO
DELS CLIENTS INFORMACIO DELS PLATS QUE OFEREIX




AVIS PER A LES PERSONES AMBE AL-LERGIES O
INTOLERANCIES

CONSULTEU AL NOSTRE PERSONAL

AQUEST ESTABLIMENT TE A DISPOSICIO
DELS CLIENTS INFORMACIO DELS PLATS QUE OFEREIX

1 MACARRONS A LA BOLONYESA

Ingredients: macarrons( farina de ‘, ‘/l ¥ -i:ii
blat), carn picada, ceba, tomaquet
L
natural, mantega, formatge(llet,
sal,ferments) oli, sal.

Conté: blat (gluten), ou, lactosa, llet §

Quantitat neta: 250 gr.

Condicions de conservacio:
Conservar refrigerat a 4°C

Abans de consumir escalfar a 65 °C

- : Data de caducitat:
Pepitos — NIF XXX - 18 de juny de 2016
Pl. de les Corts, 8 - 43850 Cambrils : '
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If‘> Fruites, hortalisses, tubercles o fruits secs envasats

En bosses 0 envasos que permetin identificar el producte, posaran com a minim:

~

= Denominacié de l'aliment.
e Llista dingredients.
e Substancies o productes que poden causar al-lérgies o intolerancies.
e Quantitat d'ingredients.
¥ Quantitat neta.
e Data de durada minima o de caducitat.
e Condicions de conservacio o utilitzacio.
= Nom o rad social i adrega de I'envasador.
e Pais d'origen o lloc de procedencia (sl escau).

\- Manera de fer-lo servir (si escau). /

Tamany de lletra de 1,2mm o de 0,9mm en envasos de menys de 80 cm2




Pes net: 200g
PERE SCP
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Com s’ha d’oferir la informacio?

2

Aliments sense envasar que es venen a distancia

* \Venda telefonica o per internet

» Restaurants o altres locals que preparen menjars i els distribueixen fora de

I'establiment

La informacio sobre els grups d’aliments que poden provocar al-lérgies o

intolerancies es pot proporcionar oralment, pero sempre s’ha de disposar de

manera escrita 0 en suport electronic al mateix establiment

Accessible i disponible per:

spersonal de I'establiment

*persones consumidores que la sol-licitin

sautoritats de control




Com s’ha d’oferir la informacio?

=> Com ho podem fer?

Fulletons publicitaris, catalegs, web

\.

Avis per a les persones amb al-lergies o intolerancies
Consulteu al nostre personal

Aquest establiment té a disposicid dels clients informacié dels plats que ofereix

J




D’on treiem la informacio?

L) Fitxes técniques dels proveidors
Etiquetes

Receptes

A INCORPOREM ALGUN MES ???

Pla de control d’'al-lergens




MOLTES GRACIES

AN Generalitat de Catalunya
WY Agencia de Salut Publica de Catalunya



